
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  10  DEL  27/03/2024 

 CONVENZIONE TRA  LA  PROVINCIA DI  RIMINI  ED  IL  COMUNE DI  CATTOLICA PER 
L'ADESIONE  ALLA  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  DELLA  PROVINCIA  DI  RIMINIIN 
FUNZIONE DI CENTRALE DI COMMITTENZA -  APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE E 
INTEGRAZIONI. 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   ventisette , del mese di   Marzo ,  nella Residenza Municipale – Palazzo 
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:07  il  Segretario Generale procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

FORONCHI FRANCA P MAGNANI MARCO P

BENELLI GASTONE P FRANCA ROBERTO P

MONTANARI ALESSANDRO P GENNARI MARIANO P

SECCHI MARCO P POZZOLI SILVIA P

GIULINI GIULIANA P OLIVIERI NICOLETTA A

BERTOZZI DAVIDE P FRANCA RICCARDO P

GIUSINI ELENA A MAURO FLAVIO P

MICHELINI ALICE P CECCHINI MARCO P

CASANTI FILIPPO P

PRESENTI N.  15 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  Sig.  Alessandro Montanari  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono presenti  gli  assessori:   ROMEO NICOLA ANTONIO, BELLUZZI ALESSANDRO, GABELLINI CLAUDIA, 
VACCARINI FEDERICO, UGUCCIONI ALESSANDRO .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



Le Consigliere Giusini Elena e Olivieri Nicoletta sono assenti giustificate.

I Consiglieri  presenti in aula sono 15.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  9 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta in 
data  26/02/2024 dal Dirigente Settore 01;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   05/03/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01   CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso in data  14/03/2024 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. VOLPINI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.;

Relaziona la Sindaca Foronchi Franca;

Nessuno dei Consiglieri chiede di intervenire;

L’intervento è riportato integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel sito 
web dell'Amministrazione comunale all’indirizzo: 
http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-cattolica/area-istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-
comune-di-cattolica

Successivamente la proposta viene sottoposta a votazione palese espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: 15
Astenuti: 2 (M5S: Gennari Mariano, Pozzoli Silvia)
Votanti: 13

Favorevoli: 13 (Sindaca Foronchi Franca - PD: Benelli Gastone, Montanari Alessandro, Secchi 
Marco, Giulini Giuliana, Bertozzi Davide, Michelini Alice – Gruppo Misto: Casanti Filippo - Cattolica 
Futura: Magnani Marco -  Idee in Comune: Franca Roberto -  Alleanza Civica: Franca Riccardo – 
Fratelli d’Italia: Mauro Flavio - Lega Salvini Premier: Cecchini Marco) 

Contrari: //

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  9 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  10 del 27/03/2024             Pag. 2 di 6



 
SETTORE: 1
SERVIZIO: Ufficio Contratti
DIRIGENTE RESPONSABILE: Claudia Rufer
#                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di  Giunta Comunale  n.  1 del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO CHE: 

- l'art. 1, comma 88, della Legge 7 aprile 2014 n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province,  sulle unioni e  fusioni di comuni", prevede che:  "La Provincia può, d'intesa con i 
Comuni, esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara, di stazione appaltante, 
di monitoraggio dei contratti di servizio e di organizzazione di concorsi e procedure selettive";

- che il   DPCM 30 giugno 2011, art. 2, comma 2, prevede che la stazione unica appaltante ha 
natura giuridica  di centrale di committenza, e cura, per conto degli enti aderenti, 
l'aggiudicazione di contratti pubblici per la realizzazione di lavori, la prestazione di servizi e 
l'acquisizione di forniture, svolgendo tale attività in ambito  regionale,  provinciale  ed 
interprovinciale, comunale ed intercomunale;

- che il  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici”, di seguito il  
Codice)  all'art.  62,  comma  6,  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  non  in  possesso  della  
qualificazione di cui all’art. 63 procedano all'acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo 
a una centrale di committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti 
aventi la necessaria qualifica;

- che   l’art. 1, comma 1, lett. i) dell’Allegato I.1 del D.lgs. 36/2023 definisce la «centrale di 
committenza» come una stazione appaltante o un ente concedente che fornisce attività di 
centralizzazione delle committenze in favore di altre stazioni appaltanti o enti concedenti e, se 
del caso, attività di supporto all’attività di committenza;

- che l’art. 30, comma 1, del T.U.E.L., prevede che “al fine di svolgere in modo coordinato 
funzioni e servizi determinati, gli Enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni”;

- che al fine di svolgere tale funzione di coordinamento e di supporto, nel rispetto delle 
competenze e delle prerogative comunali, la Provincia di Rimini ha costituito la Stazione Unica 
Appaltante (SUA) della Provincia di Rimini, aperta all'adesione dei Comuni e Unioni di Comuni 
del territorio provinciale;

RILEVATO che il Comune di Cattolica,  al fine di procedere all'acquisizione di lavori,  
forniture e servizi  ed in particolare per le acquisizioni collegate al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resillienza (PNRR) ha fatto ricorso alla Stazione Unica appaltante costituita presso la Provincia 
di  Rimini,  aderendo  alla  convenzione  regolante  i  ruoli  ,  le  attività  e  le  funzioni  delle  
amministrazioni aderenti alla SUA, approvata con delibera del Consiglio Provinciale n.12 del 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  10 del 27/03/2024             Pag. 3 di 6

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
R
I
M
I
N
I
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
3
4
0
3
 
d
e
l
 
2
0
-
0
2
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
R
I
M
I
N
I
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
3
4
0
3
 
d
e
l
 
2
0
-
0
2
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
R
I
M
I
N
I
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
3
4
0
3
 
d
e
l
 
2
0
-
0
2
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



16/05/2022;

DATO ATTO che l'attività della SUA era stata sino ad ora svolta a titolo gratuito poichè 
la Provincia anticipava i costi diretti per le procedure di affidamento (contributo per l'autorità di  
vigilanza) e sosteneva direttamente i costi generali per l'esercizio dei propri compiti (personale,  
materiali, attrezzature informatiche) ;

STABILITO che in data primo luglio ha acquisito piena efficacia il nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici - D.Lgs. n.36/2023 - determinando la ridefinizione delle procedure di gara e  
della documentazione che deve essere prodotta dagli operatori economici per l'ammissione alle 
gare pubbliche, comportando di conseguenza un ulteriore onere a carico dell'Ufficio SUA in 
termini di ricerca e rielaborazione degli atti e delle procedure; 

VISTO l'art.10 del "Regolamento provinciale per la disciplina delle sponsorizzazioni, e 
la fornitura di consulenza e servizi aggiuntivi", dal quale si evince che la Provincia può stipulare 
convenzioni con soggetti  pubblici  e  privati  dirette a  fornire,  a titolo oneroso,  consulenze o 
servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari e istituzionali; 

CONSIDERATO che: 

- per la mole di lavoro sostenuta dalla SUA, fin dal momento della sua costituzione, visto il  
numero delle convenzioni attualmente esistenti,  il numero delle unità di personale assegnato 
all'ufficio,  l'attività  complessa  svolta  e  collegata  al  continuo  aggiornamento  della  materia  e 
dell'entrata  in  vigore  delle  norme relative  alla  digitalizzazione  del  ciclo  di  vita  dei  contratti 
pubblici, si è reso necessario, da parte della SUA,  modificare la convenzione, approvata con 
deliberazione  del  consiglio  provinciale  n.12  del  16.05.2022,  nella  parte  relativa  i  costi  del 
servizio,  prevedendo un rimborso forfettario dei  costi  sostenuti  dalla  Provincia  per  l'attività 
prestata a favore degli Enti;

VISTO lo schema di convenzione, aggiornato alla nuova normativa vigente in materia di 
appalti-nuovo Codice dei Contratti pubblici, introdotto dal D. Lgs n.36/2023 che ha sostituito il  
D.Lgs.  n.50/2016,  ed  alla  introduzione  della  digitalizzazione  del  ciclo  di  vita  degli  appalti 
pubblici  e nella parte relativa i costi del servizio (Art.9 della convenzione), trasmesso dalla  
Provincia  di  Rimini  con  nota  prot.  n.7172  del  20/02/2024  e  ritenuto  meritevole  di 
approvazione; 

PRESO  ATTO  che  l'adesione  alla  presente  convenzione  non  costituisce  obbligo 
reciproco di esclusività, ma attribuisce alla Stazione Unica Appaltante il compito di svolgere le 
attività  relative  alle  procedure  di  scelta  del  contraente per gli  affidamenti  che il  Comune di 
Cattolica vorrà affidare alla Provincia di Rimini,  e fermo restando la facoltà del Comune di 
Cattolica di svolgere in autonomia, se consentito, le relative procedure o procedure agli acquisti 
tramite altre Centrali di Committenza o attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da  
CONSIP Spa o da altro soggetto aggregatore, indipendentemente dall’importo;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.;

- lo Statuto Comunale;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  10 del 27/03/2024             Pag. 4 di 6



- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

–  di dare atto che  le premesse della presente deliberazione costituiscono parte integrante della 
medesima;

–  di approvare lo schema di Convenzione tra la Provincia di Rimini ed il Comune di Cattolica per 
l’adesione  alla  Stazione  Unica  Appaltante  Provincia  di  Rimini  in  funzione  di  Centrale  di 
Committenza,  aggiornato alla nuova normativa vigente in materia di appalti-nuovo Codice dei 
Contratti pubblici, introdotto dal D. Lgs n.36/2023 che ha sostituito il D.Lgs. n.50/2016, ed alla 
introduzione della digitalizzazione del ciclo di vita degli appalti pubblici e nella parte relativa i 
costi del servizio (Art.9 della convenzione), trasmesso dalla Provincia di Rimini con nota prot.  
n.7172 del 20/02/2024; 

–  di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Segreteria Generale,  
Settori 2, 3, 4 e 5;

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  10 del 27/03/2024             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
ALESSANDRO MONTANARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  10 del 27/03/2024             Pag. 6 di 6


